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Jährliche Entwicklung der Regionalisierungsmittel 

a) gesamt, b) für die westdeutschen Bundesländer, c) für die ostdeutschen Bundesländer 
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Jahr Ausgangswert 2016 Ist 2031 Soll 2031 bei Dynamisierung 
um 1,8 % p.a.

Differenz 2031 zwischen Soll 
und Ist

BW 850.696.000 € 1.293.932.202 € 1.111.708.844 € 182.223.357 €
BY 1.208.720.000 € 1.700.918.609 € 1.579.582.735 € 121.335.874 €
HB 44.960.000 € 70.045.697 € 58.754.749 € 11.290.948 €
HH 157.360.000 € 240.455.377 € 205.641.620 € 34.813.757 €
HE 593.032.000 € 777.758.144 € 774.987.680 € 2.770.464 €
NI 689.088.000 € 922.700.463 € 900.515.841 € 22.184.622 €
NW 1.286.640.000 € 1.985.325.047 € 1.681.410.360 € 303.914.687 €
RP 419.112.000 € 546.690.981 € 547.705.076 € -1.014.094 €
SL 105.640.000 € 126.761.802 € 138.052.750 € -11.290.948 €
SH 251.840.000 € 364.854.444 € 329.110.229 € 35.744.215 €
Gesamt 5.607.088.000 € 8.029.442.766 € 7.327.469.884 € 701.972.882 €

Jahr Ausgangswert 2016 Ist 2031 Soll 2031 bei Dynamisierung 
um 1,8 % p.a.

Differenz 2031 zwischen Soll 
und Ist

BE 436.709.000 € 521.721.520 € 570.701.235 € -48.979.715 €
BB 481.039.400 € 495.682.294 € 628.633.208 € -132.950.914 €
MV 290.588.200 € 280.240.549 € 379.747.256 € -99.506.708 €
SN 607.266.000 € 618.579.298 € 793.588.994 € -175.009.696 €
ST 438.793.400 € 425.649.665 € 573.425.176 € -147.775.511 €
TH 338.516.000 € 344.630.055 € 442.380.393 € -97.750.338 €
Gesamt 2.592.912.000 € 2.686.503.381 € 3.388.476.263 € -701.972.882 €

westdeutsche Bundesländer

ostdeutsche Bundesländer
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Entwicklung der RegM-Zahlungen pro Bundesland 

  

  
 

- € 

200.000.000 € 

400.000.000 € 

600.000.000 € 

800.000.000 € 

1.000.000.000 € 

1.200.000.000 € 

1.400.000.000 € 

BW

- € 

200.000.000 € 

400.000.000 € 

600.000.000 € 

800.000.000 € 

1.000.000.000 € 

1.200.000.000 € 

1.400.000.000 € 

1.600.000.000 € 

1.800.000.000 € 

BY

380.000.000 € 

400.000.000 € 

420.000.000 € 

440.000.000 € 

460.000.000 € 

480.000.000 € 

500.000.000 € 

520.000.000 € 

540.000.000 € 

BE

445.000.000 € 
450.000.000 € 
455.000.000 € 
460.000.000 € 
465.000.000 € 
470.000.000 € 
475.000.000 € 
480.000.000 € 
485.000.000 € 
490.000.000 € 
495.000.000 € 
500.000.000 € 

BB



 
6 

 

  

  
 

- € 

10.000.000 € 

20.000.000 € 

30.000.000 € 

40.000.000 € 

50.000.000 € 

60.000.000 € 

70.000.000 € 

80.000.000 € 

HB

- € 

50.000.000 € 

100.000.000 € 

150.000.000 € 

200.000.000 € 

250.000.000 € 

300.000.000 € 

HH

- € 

100.000.000 € 

200.000.000 € 

300.000.000 € 

400.000.000 € 

500.000.000 € 

600.000.000 € 

700.000.000 € 

800.000.000 € 

900.000.000 € 

HE

260.000.000 € 

265.000.000 € 

270.000.000 € 

275.000.000 € 

280.000.000 € 

285.000.000 € 

290.000.000 € 

295.000.000 € 

MV



 
7 

 

  

  
 

- € 

100.000.000 € 

200.000.000 € 

300.000.000 € 

400.000.000 € 

500.000.000 € 

600.000.000 € 

700.000.000 € 

800.000.000 € 

900.000.000 € 

1.000.000.000 € 

NI

- € 

500.000.000 € 

1.000.000.000 € 

1.500.000.000 € 

2.000.000.000 € 

2.500.000.000 € 

NW

- € 

100.000.000 € 

200.000.000 € 

300.000.000 € 

400.000.000 € 

500.000.000 € 

600.000.000 € 

RP

95.000.000 € 

100.000.000 € 

105.000.000 € 

110.000.000 € 

115.000.000 € 

120.000.000 € 

125.000.000 € 

130.000.000 € 

SL



 
8 

 

  

 

 

 

  

560.000.000 € 

570.000.000 € 

580.000.000 € 

590.000.000 € 

600.000.000 € 

610.000.000 € 

620.000.000 € 

630.000.000 € 

SN

- € 

50.000.000 € 

100.000.000 € 

150.000.000 € 

200.000.000 € 

250.000.000 € 

300.000.000 € 

350.000.000 € 

400.000.000 € 

SH

310.000.000 € 

315.000.000 € 

320.000.000 € 

325.000.000 € 

330.000.000 € 

335.000.000 € 

340.000.000 € 

345.000.000 € 

350.000.000 € 

TH



 
9 

 

842.890.355 €
941.136.800 €

299.259.861 €324.190.588 €

20.834.231 €
109.465.106 €

480.097.280 €

184.770.854 €

362.220.280 €

878.960.687 €

359.853.560 €

72.992.937 €

377.737.039 €

227.493.197 €
178.242.103 €206.566.504 €

7.805.645 €

267.583.200 €

137.449.139 €
156.848.812 €

24.125.769 €

47.894.894 €

112.934.720 €

105.817.346 €

326.867.720 €

407.679.313 €

59.258.440 €

32.647.063 €

229.528.961 €

211.300.203 €

73.597.897 €
131.949.496 €

0 €

200.000.000 €

400.000.000 €

600.000.000 €

800.000.000 €

1.000.000.000 €

1.200.000.000 €

1.400.000.000 €

BW BY BE BB HB HH HE MV NI NRW RP SL SN ST SH TH

Andere Ausgaben

Bestellungen im SPNV/
Bestellerentgelte

Für was wurden die RegM ausgegeben I? 

  



 
10 

 

4.246.693.338 €
76%

1.360.394.662 €
24%

Bestellungen im SPNV/
Bestellerentgelte

Andere Ausgaben

1.620.018.04
3 € 62%

972.893.957 
€ 38%

Bestellungen im SPNV/
Bestellerentgelte

Andere Ausgaben

Für was wurden die Regionalisierungsmittel ausgegeben II? 

West Ost 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

„Bestellungen im SPNV/Bestellerentgelte“ sind: tatsächliche Ausgaben nur für den SPNv 

„Andere Ausgaben“ können sein: Finanzierung kommunaler ÖPNV, Managementaufwand, Tarifausgleiche, Investitionen in 
Verkehrsanlagen und Fahrzeuge, Rücklagen 
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Die tatsächlichen Jahreszahlungen nach dem RegM 

 
 

Quellen 

• Regionalisierungsmittelgesetz i.d.F. 23.12.2016 
https://www.gesetze-im-internet.de/regg/ 

• Bericht der Bundesregierung zur Verwendung der Regionalisierungsmittel durch die Länder im Jahr 2016 
(Verwendungsnachweise der Bundesländer) 
http://dip21.bundestag.de/dip21/btd/19/033/1903395.pdf 

West-Länder

Spalte1 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

BW 850.696.000 € 881.775.312 € 913.706.144 € 946.500.791 € 980.180.005 € 1.014.756.258 € 1.041.649.677 € 1.069.173.415 € 1.097.350.513 € 1.126.204.968 € 1.153.877.969 € 1.182.192.043 € 1.211.151.567 € 1.240.760.516 € 1.271.053.243 €

BY 1.208.720.000 € 1.240.974.576 € 1.274.006.982 € 1.307.818.039 € 1.342.442.108 € 1.377.888.910 € 1.408.424.974 € 1.439.622.965 € 1.471.487.753 € 1.504.033.236 € 1.536.040.043 € 1.568.702.053 € 1.602.052.128 € 1.636.094.547 € 1.670.843.427 €

HB 44.960.000 € 46.746.560 € 48.582.869 € 50.470.139 € 52.409.611 € 54.402.551 € 55.916.026 € 57.466.360 € 59.054.390 € 60.680.969 € 62.232.223 € 63.819.661 € 65.444.083 € 67.106.307 € 68.807.168 €

HH 157.360.000 € 163.205.760 € 169.210.983 € 175.379.515 € 181.715.290 € 188.222.329 € 193.257.539 € 198.413.032 € 203.691.508 € 209.095.723 € 214.274.684 € 219.572.340 € 224.991.288 € 230.534.175 € 236.203.710 €

HE 593.032.000 € 603.950.896 € 615.062.439 € 626.386.758 € 637.910.880 € 649.646.921 € 661.474.123 € 673.516.619 € 685.778.327 € 698.253.843 € 710.937.161 € 723.850.845 € 736.989.167 € 750.376.030 € 764.006.035 €

NI 689.088.000 € 703.413.568 € 718.023.301 € 732.939.519 € 748.160.081 € 763.691.110 € 778.488.202 € 793.570.553 € 808.943.638 € 824.603.644 € 840.354.939 € 856.396.375 € 872.743.028 € 889.410.776 € 906.385.524 €

NW 1.286.640.000 € 1.336.104.640 € 1.386.933.136 € 1.439.158.559 € 1.492.814.732 € 1.547.936.239 € 1.590.178.770 € 1.633.440.501 € 1.677.744.436 € 1.723.114.078 € 1.766.484.777 € 1.810.858.532 € 1.856.257.401 € 1.902.703.911 € 1.950.221.068 €

RP 419.112.000 € 426.566.432 € 434.161.722 € 441.883.795 € 449.743.194 € 457.742.361 € 465.937.205 € 474.269.690 € 482.760.408 € 491.403.128 € 500.200.573 € 509.165.245 € 518.290.580 € 527.569.370 € 537.024.540 €

SL 105.640.000 € 106.564.240 € 107.487.525 € 108.409.522 € 109.329.885 € 110.248.256 € 110.698.495 € 113.165.222 € 114.648.561 € 116.148.635 € 117.780.314 € 119.433.102 € 121.107.229 € 122.802.928 € 124.520.434 €

SH 251.840.000 € 259.467.840 € 267.288.686 € 275.298.575 € 283.510.219 € 291.954.524 € 298.892.529 € 305.985.708 € 313.237.401 € 320.679.195 € 327.904.908 € 335.277.112 € 342.848.114 € 350.542.689 € 358.403.186 €

Gesamt 5.607.088.000 € 5.768.769.824 € 5.934.463.788 € 6.104.245.213 € 6.278.216.003 € 6.456.489.459 € 6.604.917.540 € 6.758.624.064 € 6.914.696.934 € 7.074.217.419 € 7.230.087.591 € 7.389.267.308 € 7.551.874.585 € 7.717.901.250 € 7.887.468.336 €

Ost-Länder

Jahr 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

BE 436.709.000 € 440.334.882 € 443.941.511 € 447.543.751 € 451.123.242 € 454.686.591 € 460.555.955 € 466.489.297 € 472.487.020 € 478.540.125 € 485.164.864 € 491.873.047 € 498.655.621 € 505.533.089 € 512.496.582 €

BB 481.039.400 € 478.190.637 € 475.083.462 € 471.709.495 € 468.060.138 € 464.126.570 € 466.194.748 € 468.177.938 € 470.090.704 € 471.911.246 € 475.002.882 € 478.052.917 € 481.048.943 € 484.008.025 € 486.917.774 €

MV 290.588.200 € 287.202.436 € 283.608.924 € 279.784.552 € 275.739.205 € 271.448.830 € 271.624.785 € 271.728.189 € 271.738.082 € 271.660.291 € 272.505.273 € 273.292.656 € 274.020.094 € 274.685.172 € 275.285.411 €

SN 607.266.000 € 603.048.948 € 598.483.328 € 593.557.958 € 588.261.366 € 582.581.783 € 584.787.697 € 586.884.268 € 588.866.844 € 590.730.642 € 594.249.354 € 597.703.342 € 601.089.138 € 604.403.166 € 607.641.747 €

ST 438.793.400 € 433.905.601 € 428.691.382 € 423.157.305 € 417.276.514 € 411.046.911 € 411.456.253 € 411.747.151 € 411.915.210 € 411.946.519 € 413.356.357 € 414.683.479 € 415.914.540 € 417.065.650 € 418.123.443 €

TH 338.516.000 € 336.147.672 € 333.584.405 € 330.819.949 € 327.856.482 € 324.670.399 € 325.884.476 € 327.046.132 € 328.134.793 € 329.166.077 € 331.113.100 € 333.033.300 € 334.905.438 € 336.747.158 € 338.536.400 €

Gesamt 2.592.912.000 € 2.578.830.176 € 2.563.393.012 € 2.546.573.009 € 2.528.316.947 € 2.508.561.084 € 2.520.503.914 € 2.532.072.975 € 2.543.232.652 € 2.553.954.899 € 2.571.391.829 € 2.588.638.742 € 2.605.633.774 € 2.622.442.260 € 2.639.001.357 €

https://www.gesetze-im-internet.de/regg/
http://dip21.bundestag.de/dip21/btd/19/033/1903395.pdf

